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مریم احمدی شیروان     »رژیم صهیونیستی ۲۵سال آینده را 
نخواهد دید« این نه یک پیش بینی ساده، بلکه تجلی اراده الهی 
و فریاد رسای رهبر فرزانه مان است که همچون صاعقه ای بر سر 
استکبار جهانی فرود آمده و لرزه بر اندام غاصبان قدس انداخته 
است. وعده ای که در اعماق سنت های لایتغیر الهی ریشه دوانده 
و با تحلیل های دقیق سیاسی درآمیخته و نویدبخش سپیده 
رهایی و پایان شب سیاه اشغال است. آیا این سخن، صرفاً یک 
تحلیل استراتژیک از اوضاع متزلزل منطقه و رژیم رو به اضمحلال 
صهیونیستی است یا فراتر از آن، نغمه ای آسمانی است که از 
وعده های محکم قرآن درباره سرنوشت محتوم ظالمان و متجاوزان 

سرچشمه می گیرد؟
برای یافتن پاسخ این پرسش بنیادین با دکتر 
رضا لک زایی، محقق برجسته و عضو هیئت 
علمی پژوهشگاه علوم اسلامی امام صادق)ع( 
همکلام شدیم تا با استناد به مبانی قرآنی، 
حقایق تاریخی و تحولات شتابان کنونی، ابعاد این پیش بینی الهی 
را واکاوی کنیم. با ما همراه باشید تا در این سفر روشنگرانه، پرده از 

رازهای زوال رژیم غاصب برداریم.

با توجه به اینکه رهبر حکیم انقلاب فرمودند رژیم صهیونیستی ■
۲۵ سال آینده را نخواهد دید، آیا این پیش بینی را باید صرفاً یک 
تحلیل سیاسی-امنیتی دقیق از وضعیت منطقه و رژیم اشغالگر 
دانست یا بیشتر ریشه در سنت های الهی و وعده های قرآنی 
دربــاره سرنوشت ظالمان و متجاوزان دارد که با نگاهی دینی 

تقویت شده است؟
هر دو؛ به لحاظ تحلیل سیاسی شاهد بودیم در طوفان الاقصی 
رژیم شکست سختی از مردم مظلوم فلسطین متحمل شد و اگر 
غربی ها ازجمله آمریکا، آلمان، انگلیس و فرانسه، به کمک رژیم 
نمی آمدند، نابود می شد. طوفان الاقصی و جنایات دیوانه وار رژیم 
صهیونی در غزه، ماهیت پلید این رژیم را به جهانیان نشان داد و 
نزد افکار عمومی مردم دنیا منفور شد. شکست رژیم صهیونی 
در جنگ 1۲روزه را هم دیدیم. علاوه بر شکست رژیم، به گونه ای 
که آمریکا برای نجات او مجبور به مداخله مستقیم  و آشکارتر 
شد، آن ها در جنگ نرم هم از ایران اسلامی شکست خوردند، زیرا 
دیدند محاسبات آن ها درباره مردم و جمهوری اسلامی 100درصد 
غلط بود. پس رژیم به عنوان پایگاه تمدن غرب در منطقه، در دو 
جنگ سخت و نرم متحمل شکست های سنگینی شد. یعنی 
جبهه نار از جبهه نور شکست خورد. این ها نشان از ضعف ها و 

شکست های غیرقابل جبران و ترمیم رژیم دارد.
این طور هم می توانیم بگوییم که چون صهیونیست ها گفته 
بودند با برجام، خیالمان از انرژی هسته ای ایران به مدت ۲۵ سال 
راحت است، رهبر معظم انقلاب فرمودند تا ۲۵سال دیگر، رژیم 
صهیونیستی باقی نخواهد ماند. رهبر معظم انقلاب در یک 

سخنرانی دیگر هم فرمودند رژیم عجله دارد که زودتر از بین برود. 
َّهُ ينَظْرُُ بنِوُرِ  َّقوُا فرِاَسَةَ الَمْؤُمْنِِ فإَنِ در حدیثی چنین می خوانیم: »اتِ
َّهِ« یعنی مراقب فراست و زیرکی مؤمن باشید که او با نور خدا  الل
پدیده ها را می بیند. این بحثی است که در علوم سیاسی رایج، 
مغفول واقع شده و در تحلیل ها هم به آن کمتر اشاره می شود. 
وقتی مؤمن تحلیلی ارائه می کند، آن تحلیل، الهی و صائب است. 
چنان که تحلیل امام خمینی)ره( در فروپاشی کمونیسم و بلوک 

شرق رخ داد.

به برخی از آیات کلیدی قرآن کریم یا احادیث معتبری اشاره ■
کنید که می توانند پشتوانه چنین وعده ای برای زوال یک رژیم 
غاصب و متجاوز باشند، به ویژه با توجه به ماهیت اشغالگرانه و 

سابقه ظلم این رژیم؟
در تفکر داروینیستی و هابزی غرب، ضعیف محکوم به نابودی 
است، اما منظر سنن الهی و وعده های قرآنی، این منطق را رد و 
تصریح می کند باطل محکوم به فنا و نابودی است. »إنَّ البْاطلَِ 
کانَ زهَوُقاً« باطل همچون کف روی آب است که منفعتی هم 

ندارد. چشم ظاهربین کف را می بیند اما اصحاب تعقل می دانند 
کــف، رفتنی و آب حیات بخش که همان حق اســت، ماندنی 
اســت. مطلب دیگر این است در اواخــر نامه ۵3 که دستورات 
امیرالمؤمنین)ع( به مالک اشتر است، حضرت به مالک دستور 
می دهد خون بی گناهان را نریزد. بعد دلیل این دستور را چنین 
توضیح می دهد که ریختن خون بی گناهان سبب تزلزل قدرت 
تو و انتقال قــدرت تو به دیگران می شود. با توجه به ایــن کلام 
امیرمؤمنان)ع( با این ظلم و خون ریزی بی سابقه رژیم بی رحم 

صهیونی، قطعاً آن ها دچار شکست و فروپاشی خواهند شد. 

شاهد چالش های داخلی رژیم صهیونیستی )مانند شکاف های ■
قومی-طبقاتی و مذهبی( و شکست های نظامی شان هستیم. از 
منظر اسلامی آیا این ضعف های درونی و شکست های بیرونی، 
نشانه هایی از تحقق همان سنت های الهی برای زوال یک رژیم 

باطل محسوب می شوند که در قرآن به آن اشاره شده است؟
قرآن کریم در تحلیل روان شناسی یهود می فرماید آن ها از 
یک سو مدعی هستند خدا فقط آن ها را دوست دارد، از سوی 

دیگر از مرگ هم به شدت بیزار و گریزان اند. قرآن این دو نگره را 
به چالش می کشد و می فرماید اگر مدعی هستید خدا شما را 
دوست دارد، تمنای مرگ کنید و قرآن می فرماید هرگز تمنای 
مرگ نخواهید کرد، به خاطر اینکه ظالم هستید. شرط پیروزی، 
مجاهدت و از جان گذشتگی است و وقتی صهیونیست ها از 
مرگ می ترسند و کشته شدن را بزرگ ترین ضرر می دانند، 
محکوم به شکست هستند. از طرف دیگر، قرآن می فرماید 
شما می پندارید آن هــا متحد هستند امــا دچــار اختلافات 
جدی اند. در آیه 14 سوره حشر آمده است »تحسبهم جمیعا 
و قلوبهم شــتــی«. حتی هــر از چندگاهی خبر خودکشی 
نظامی های رژیم را می شنویم یا تظاهرات های پرجمعیتی که 
خواهان محاکمه نتانیاهو هستند که نشان از آشفتگی درونی 
رژیم دارد. غرب هم تا جایی از رژیم دفاع می کند و دیر یا زود 
مجبور می شود این حمایت را متوقف کند. معلوم است شرط 
پیروزی، اتحاد است و وقتی اتحادی نباشد، پیروزی هم نخواهد 
بود. حدیثی با این مضمون داریــم که دوست داشتن وطن، 
نشانه ایمان است. یا دوست داشتن وطن سبب پیشرفت 
آن می شود. صهیونیست ها دو گذرنامه دارند و به طمع شیر 
و عسل پا به خانه مردم گذاشته اند و وقتی با مشت مقاومت 
روبه رو می شوند و احساس ناامنی می کنند، تعلق و محبتی به 
سرزمین غصبی خویش ندارند و فرار می کنند همان طور که 
امروز در مهاجرت معکوس ساکنان رژیم اشغالگر قدس یا فرار 

پرهزینه آن ها به قبرس می بینیم.

در کنار وعده های الهی و سنت های تاریخی، نقش مبارزه و ■
مقاومت ملت ها و گروه های اسلامی، به ویژه پس از تجاوزهای 
اخیر، در تسریع و تحقق این پیش بینی چیست؟ آیا این امر 
مستلزم جهاد فعال و مجاهدت مستمر است یا صرفاً انتظار برای 

تحقق وعده الهی کفایت می کند؟
مهم ترین شرط تحقق سنت های الهی، مقاومت، ایستادگی و از جان 
گذشتگی جبهه حق است. به عبارت دیگر، وقتی قرآن فرموده باطل 
رفتنی است یا حضرت امیرالمؤمنین)ع( فرموده خون بی گناهان، 
کاخ ظالمان را ویران می کند، این سؤال مطرح می شود که چقدر باید 
صبر کرد تا این وعده ها محقق شود؟ پاسخ این است دیری و زودی 
محقق شدن این وعده ها را قدرت صبر و ایمان مجاهدان راه خدا رقم 
می زند. خداوند در ماجرای حضرت مریم)س( همه کار کرد، از جمله 
درخت خرمای خشکیده را زنده و سرسبز کرد و بر آن خرما رویاند، 
سپس به حضرت مریم)س( گفته شد درخت را تکانی بده تا خرما 
از درخت بیفتد. خدا می توانست خرما را هم از درخت بچیند و به 
حضرت مریم)س( بدهد اما این کار را نکرد. نکته ای که می خواهم 
از این بحث قرآنی استفاده کنم این است جهان اسلام و مجاهدان 
و آزادگان جهان باید به خود حرکت و تکانی بدهند، تکان خوردن 
همان و میوه پیروزی را چیدن همان. یعنی نباید انتظار داشته باشند 
باد، خرمای پیروزی را به دامن آن ها بیندازد. باید به قرآن عمل کنند 
که فرمود همه انواع و ابزار قدرت را به کف بگیرید تا دشمن جرئت 
نداشته باشد به شما حمله کند. باز خدا وعده داده هر کس در راه 
او مجاهدت کند، حتماً راهش را خدا به او نشان خواهد داد. راه قوی 
شدن، ایمان و صبر است. وقتی توحید و طاغوت و نور و تاریکی با هم 
می جنگند باید به نور ایمان، صبر و شجاعت و نور توحید پناه برد و به 
سیدالشهدا)ع( و حضرت اباالفضل)ع( اقتدا کرد و نه تسلیم شد و 

نه امان نامه دشمن را پذیرفت.

با توجه به اینکه رژیم صهیونیستی از منظر فقهی و کلامی، ■
یک رژیم نامشروع و غاصب محسوب می شود، چگونه این عدم 
مشروعیت دینی و حقوقی به قطعیت نابودی آن کمک می کند و 

چه تأثیری بر تحقق پیش بینی رهبر معظم انقلاب دارد؟
عدل چند سطح دارد و یکی از سطوح عدالت، عادلانه بودن اصل 
نظام سیاسی است. وقتی یک نظام سیاسی نامشروع است، 
حتی براساس مبانی لیبرالیسم که جمعیت، سرزمین، حکومت 
و حاکمیت را ارکان نظام سیاسی می داند، رژیم دست کم به وضوح 
دو رکن آن؛ یعنی جمعیت و سرزمین را نــدارد و در نتیجه حق 
اعمال حاکمیت و حکومت را هم ندارد. حتی به صورت نمایشی 
با دموکراسی هم سر کار نیامده، پیشنهاد رفراندم را هم نمی پذیرد، 
بلکه با شمشیر و خون ریزی قدرت را به دست گرفته، از این رو 
نامشروع و ظالم است و ظلم هم رفتنی است. به قول حافظ دور 
فلکی همه بر منهج عدل است/ دل خوش دار که ظالم نبرد راه 

به مقصود.

ریشه های قرآنی زوال قریب الوقوع رژیم صهیونی در گفت وگو با دکتر لک زایی

فروپاشی صهیونیسم، تحقق وعده قرآنی در آینده ای نزدیک

تفسیر نور

از قرآن کریم بیشتر بدانیم

تفسیر؛ دری به سوی فهم کلام خداوند

موارد مورد نیاز برای تفسیر قرآن کریم
‌‌توجه‌به‌‌شأن‌‌نزول‌ها

قرآن  مجید طی ۲3 سال  به  دنبال  سلسله  پرسش ها یا رویدادهایی نازل  شده  است. آگاهی  از شأن  نزول ها 
روشنی  خاصی  به  مفهوم  آیه می بخشد. البته این  بدان معنا نیست  که  بدون  شأن  نزول  نمی توان  به  معنای  

آیه  واقف  شد و آن  را تفسیر کرد.

‌‌رجوع‌به‌‌احادیث‌‌صحیح‌
بخشی  از آیات  قرآن  به  آیات  احکام  مربوط  است؛ آیاتی  که  درباره اعمال  و افعال  مکلفان  وارد شده و حکم  آن ها 
را بیان  می کند. تعداد این  نوع  آیات  در قرآن، کم  نیست . بهره گیری  از این  نوع  آیات، بدون  مراجعه  به  احادیث  
صحیح  اسلامی  امکان پذیر نیست؛ زیرا اغلب  این  آیات، متعلقاتی  هستند که  قیود آن ها در زبان  نبی  اکرم)ص( 
و جانشینان  معصوم  او وارد شده  یا عموماتی  هستند که  مخصص  آن ها در سنت  رسول  گرامی)ص( بیان  شده  
و ناگفته  پیداست  استدلال  به  اطلاق  مطلق  یا عموم  عام، بدون  مراجعه  به  مقیدها و مخصص ها امکان  ندارد.

‌‌توجه‌‌به‌‌هماهنگی‌‌مجموع‌‌آیات‌‌قرآن
یکی از شروط  مهم  صحت  تفسیر و اتقان  و استواری  آن، این  است  که  مفسر هر آیه  را از آیات  دیگر آن  سوره  و 
از آیه های  دیگر سوره ها و سرانجام  از مجموع  قرآن  جدا نداند و مطمئن  باشد مجموع  آیات، هدف  واحدی  یا 

اهدافی  را تعقیب  می کنند که  همگی  در یک  هدف  گسترده  خلاصه  می شوند.

‌‌رعایت‌سیاق‌‌آیات
توجه  به  سیاق  و به  اصطلاح، ماقبل  و بعد آیه یکی از مواردی است که نه  تنها برای قرآن  صادق است ، بلکه  در 
فهم و تفسیر سخن  هر حکیمی نیز کارکرد دارد. پس  باید در تفسیر جمله ها و آیه های  آن، مجموع  آیات  قبل 

و بعد را در نظر گرفت.

‌‌آگاهی‌‌از‌آرای‌مختلف‌مفسران‌
مشخص است آگاهی  از آرای  مفسران  اسلامی  که  عمری  روی  قرآن  کار کرده اند و بحق، استاد فن  به  شمار 

می روند، از پایه های  تفسیر قرآن  است.

‌‌پرهیز‌از‌هر‌نوع‌‌پیش‌داوری‌
بررسی  آیات  قرآن  با موضع گیری های  پیشین، آفت  بزرگ  تفسیر است. فردی  که  با عقاید پیشین و اندیشه های  
از پیش  ساخته  خود به  قرآن  نظر کند و هدف  این  باشد که  برای  نظریه خود از قرآن  دلیلی  را بجوید، نمی تواند به 
مقصود واقعی  قرآن  کریم دست پیدا کند. انسان باید با کمال  بی طرفی  و بدون  هر نوع  عقیده  از پیش  ساخته  

به  قرآن  بنگرد تا به  مقاصد قرآن  دست  یابد.

‌‌آگاهی‌‌از‌بینش‌های‌‌فلسفی‌‌و‌علمی
اینکه اندیشمندان با رویکرد علمی یا فلسفی در آیات قرآن کریم عمیق شده اند دستاوردی برای ما امت 
اسلامی است که باید از آن استفاده کرد. آرای فلسفی  و علمی موجب شکوفایی  ذهن  و سبب  برداشت های  
ارزنده ای  از قرآن اند؛ هرچند باید از هر نوع  تفسیر به  رأی  پرهیز کرد و قرآن  را به  سبب  تصحیح  عقاید قبلی  
تفسیر نکرد، در عین  حال، آگاهی  از اندیشه های  فیلسوفان  بزرگ  اسلام  درباره توحید و صفات  و افعال  
خدا و دیگر مسائل  مربوط  به  مبدأ و معاد، همچنین  اطلاع  از آنچه  در جهان  دانش  درباره  طبیعت ، ماده  و 
انسان  می گذرد، سبب  شکوفایی  بینش  انسان  می شود؛ در نتیجه، انسان  بهتر می تواند از قرآن  بهره  بگیرد.

‌‌تاریخ‌‌صدر‌اسلام‌‌را‌بدانیم
مقصود از »تاریخ  اسلام« رویدادهایی  است  که  پس  از بعثت  پیامبر)ص( به  ویژه  پس از هجرت  رخ  داده  و بخشی  
از آیات  قرآن  به  آن ها ناظر است. در این  میان، آگاهی  از تاریخ  »غزوات« و »سریه ها« به  تفسیر قسمتی  از آیات  

قرآن  کمک  مؤ ثری  می کند.

‌‌خواندن‌قصص‌و‌تاریخ‌‌زندگانی‌‌پیامبران‌)ع(
بخش  عظیمی  از آیات  قرآن  به  تاریخ  پیامبران  پیشین  مربوط  است  که  ما را با پایمردی  و نحوه مبارزه  آنان  با 

مستکبران  و جباران  زمان  خودشان  آشنا می کند.

‌‌آگاهی‌‌از‌تاریخ‌‌محیط‌‌نزول‌‌قرآن‌
قرآن  در محیطی  نازل  شده  که  زیست روزمره مردم ، آداب خاص خودش را داشت و آیات  قرآن  به  مناسبت هایی  
به  شیوه زندگی ، رسوم، مناسک و آداب  آن ها اشاره  می کند و در برخی موارد به  نقد آن ها پرداخته  است. برای  
مفسر لازم  است  از وضع  زندگی  عرب  پیش از اسلام  و معاصر با آن  به  گونه ای  آگاه  باشد تا آیات  مربوط  به  این  

قسمت  را به  روشنی  درک  کند.

‌‌توجه‌‌به‌آیه‌های‌‌مکی‌‌و‌مدنی 
آیات  قرآن  از نظر زمان  نزول  به دو بخش  تقسیم  می شوند: آیاتی  که  پیش  از هجرت  و آیاتی  که  پس  از آن  نازل  

شده اند. قسمت  نخست،  مکی و قسمت  دیگر، مدنی  است. این تفاوت مسلماً در فهم آیات تأثیر دارد. 
در پایان باید مدنظر داشته باشیم ما چه به عنوان مسلمانی به دور از فحوای علمی دانشمندان علوم اسلامی 
و چه به عنوان متخصصی در زمینه فهم علوم قرآنی باید به مواردی که در استنباط و فهم ما از کتاب مقدس 
قرآن و آیات الهی تأثیر می گذارد توجه کنیم، کما اینکه مترجمان و مفسران قرآن کریم راه های رسیدن به فهم را 
برای ما هموار کرده اند و ما می توانیم با مراجعه به کتب تفسیری، به درک بهتری از پشتوانه ایمانی خود یعنی 

قرآن کریم برسیم. 

منبع:‌روش‌صحیح‌تفسیر‌قرآن،‌نویسنده:‌جعفر‌سبحانی‌تبریزی

راه قــوی شــدن، ایمــان و صبــر اســت. وقتــی توحیــد و طاغــوت و نــور و 
تاریکــی بــا هــم می جنگنــد بایــد بــه نــور ایمــان، صبــر و شــجاعت و نــور 
توحیــد پنــاه بــرد و به سیدالشــهدا)ع( و حضرت اباالفضــل)ع( اقتدا کرد 
و نــه تســلیم شــد و نــه امان نامــه دشــمن را پذیرفــت

I 10750 شماره I سال سی و هشتم I 2025 25 سپتامبر I 1447 2 ربیع الثانی I 1404 پنجشنبه 3 مهر  I

ریحانه عامل نیک        سرعت پیشرفت علم در دنیای امروز به قدری بالاست 
که وقتی به پشت سر نگاه می کنیم از نبود بعضی از راه ها و امکانات در گذشته 
نه چندان دور خود تعجب می کنیم. در زمینه علوم انسانی نیز همین امر وجود 
دارد و ما معمولاً از امکانی که این پیشرفت ها در اختیارمان می گذارند غافلیم. 
تفسیر و شرح کتب مقدس نیز یکی از علومی است که پس از رحلت پیامبر 
اکرم)ص( و دسترسی کمتر مردم به ائمه اطهار)ع( رفته رفته در تاریخ اسلام 
به وجود آمده است. در دوره های مختلف رویکرد و نگرش به این علم و انواع 
روش های تفسیری تغییر کرده است. امروز مروری تاریخی داریم بر مبحث 

تفسیر و انواع آن، چه در شکل گیری و چه ابزار این علم. 

بازگشایی راه شرح کتب مقدس با تفسیر آیات ■
در قرون  پیشین، فقط  طبقه  دانشمند از حقایق  علمی  این  کتاب  آسمانی  بهره  
می برد، طبقات  دیگر مردم  فقط  به  روخوانی  بسنده و بیشتر در روخوانی  و 
تجوید قرآن  می کوشیدند و کتاب های  تفسیری  که  در آن  قرون  نوشته  می شدند، 

هدفشان  راهنمایی  طبقه  دانشمند بود و کمتر اتفاق  می افتاد که  مفسر برای  
راهنمایی  طبقات  دیگر درزمینه مفاهیم  قرآن، تفسیری  بنویسد یا جلسه  
تفسیر تشکیل  دهد. گویا مطلوب  برای  دانشمندان، تفکر در آیات  قرآن  و 
مطلوب  طبقات  دیگر، روخوانی ، تجوید و قرائت  و در مرحله بعد، دریافت این 

معارف از کانال افراد متفکر و اندیشمند بود.
این  طرز تفکر، با خود هم آسیب ها و هم مزیت هایی داشت. اما با توجه به نص 
صریح  قرآن کریم ، روشی مطلوب نبوده و نخواهد بود، زیرا قرآن،  عموم  مردم  
را به  تفکر در معانی  آیات  معجزه وارش  دعوت  می کند و آن  را مشعل  فروزان، 
بهترین  راهنما و هادی  پرهیزکاران  خوانده  و »تذکره« و وسیله  یادآوری  قلمداد 
می کند. همچنین افرادی  را که  از شنیدن  قرآن  و تدبر در معانی  آن  رو  می گردانند، 
به  سخت ترین  وجه  سرزنش  می کند و در سوره مدثر می فرماید: »فمَاَ لهَمُ  عنَِ  
ٍ ؛ آنان را چه شده که از  ٌ  مسُتنَفرِةٌَ، فرََّت  منِ  قسَورَةَ َّهمُ  حمُرُ ِ  معُرضِِینَ، کأَنَ َّذکرِةَ الت
تذکر و هشدار روی گردانند؟ گویی گورخرانی وحشی و رمیده اند« و یا در سوره 
ٍ ؛ و ما قرآن را  ِ  فهَلَ  منِ  مدَُّکرِ رناَ القرُ آنَ  للِذکّر قمر، آیه 3۲ آمده است: »ولَقَدَ  یسََّ

برای وعظ و اندرز بر فهم آسان کردیم، آیا کسی هست که از آن پند گیرد؟« این  
آیه  و نظایر آن  بیانگر آن هستند که فهم  و استفاده  از قرآن  مخصوص طبقه  
مخصوصی  نیست. نتیجه  اینکه  کنار گذاشتن  توده مردم  از بهره گیری  از آیات  

قرآن ، با متن  خود کتاب  آسمانی  مخالف  است.

گواه هایی  از قرآن  برای صحت راه تفسیر ■
در قرآن کریم آیات بسیار زیادی وجود دارند که ما را به سوی کشف پرده های 
مختلف از حقایق آیات الهی رهنمون می کنند. به عنوان مثال در سوره نحل 
آیه 43 آمده است: »قرآن  را بر تو فروفرستادیم  تا آنچه  را بر مردم  نازل  شده  
است، بیان  کنی  تا آن ها بیندیشند«.  این آیه  به صورتی چندوجهی بر مقصد 
ما دلالت می کند و هدف آن در صورتی  بر ما روشن  می شود که  بدانیم  در این آیه، 
خداوند متعال مأموریت  پیامبر)ص( را با لفظ  »لتبین« بیان  می کند و مفاد آن  
غیر از مفاد »لتقرأ« است. یعنی  پیامبر دو مأموریت  دارد: نخست، آیات  قرآن  
را بخواند؛ دوم، آیات  قرآن  را بیان  و مقاصد آن ها را روشن  کند. هدف  این  آیه  و 

امثال  آن ها، همه  آیات  قرآن  نیست؛ بلکه  آن  قسمت  از آیات  قرآن  است  که  بدون  
بیان  رسول  گرامی)ص( یا جانشینان  او، اطلاع از مفاد یا تمام  خصوصیات  آن ها 
امکان پذیر نیست؛ مانند آیات  مجمل  از آیات  احکام  یا آیاتی  که  تبصره  و استثنا 
دارند. با این مثال روشن می شود ما به علم تفسیر برای فهم فحوای قرآن نیاز 
داریم. هرچند تفسیر انواع مختلفی دارد و از لحاظ روش تفسیر، صرف نظر از 
صحیح یا خطا بودن تفسیر نیز به چند قسم تقسیم می شود؛ تفسیر کامل 
)تفسیر اجتهادی( و تفسیر ناقص که شامل این موارد است: تفسیر قرآن به 
قرآن؛ تفسیر قرآن به عقل؛ تفسیر قرآن به روایات؛ تفسیر قرآن به رأی؛ تفسیر 
علمی؛ تفسیر موضوعی و تفسیر رمزی. البته باید در نظر داشته باشیم هرکدام 
از این روش ها می تواند معتبر باشد و ما را به مقصود )تبیین مقصود آیات قرآن( 
برساند و نیز ممکن است خطا و نامعتبر باشد. در علم تفسیر این موارد نقد و 

بررسی می شوند.
 در ادامه به موارد نیاز اولیه و بدیهی در فهم و تفسیر قرآن برای درک بیشتر 

معنای قرآن کریم اشاره می کنیم. 


